РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 03.12.2019     № 71

О внесении изменений в Устав  муниципального образования - Ершичский район Смоленской области (новая редакция)
           В целях приведения Устава муниципального образования - Ершичский район Смоленской области (новая редакция) в соответствие с федеральным и областным законодательством

          ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
                                      Р Е Ш И Л :
        1. Внести в Устав муниципального образования - Ершичский район Смоленской области следующие изменения:
        1) в части 1 статьи 7:
        а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

        «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
        б) пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
        «6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
        в) пункт 14 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»:

       2) в статье 20.2:
       а) часть 7 дополнить словами  «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

       б)  дополнить частью 7.1 следующего содержания:
       «7.1. К председателю Совета депутатов, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

       1)  предупреждение;

       2)  освобождение депутата от должности в Совете депутатов с лишением права занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;

       3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

        4) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;

         5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;

         в)  дополнить частью 7.2 следующего содержания:
         «7.2. Порядок принятия решения о применении к председателю Совета депутатов мер ответственности, указанных в части 7.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным законом.»;
          3) в статье 23:

          а) пункт 2 части 10 изложить в следующей редакции:

          «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через  доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Совета муниципальных образований Смоленской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального района в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальный район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального района полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

б)
часть 11 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

           в)
дополнить частью 11.1 следующего содержания:

           «11.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

 1) предупреждение;

           2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов с лишением права занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;

           3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

           4) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;

          5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;

г) дополнить частью 11.2 следующего содержания:

«11.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 11.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным законом.»;
4) в статье 26:

а) часть 8 дополнить  словами: «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

           б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:

 «8.1. К Главе муниципального образования, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1)  предупреждение;

2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;

в) дополнить частью 8.2 следующего содержания:

«8.2. Порядок принятия решения о применении к Главе муниципального образования мер ответственности, указанных в части 8.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным  законом.»;
5) в части 1 статьи 29:

а)
 пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
б) дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:
«15.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

в)
 пункт 22 изложить в следующей редакции:

       «22) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

г)
 пункт 33 изложить в следующей редакции:

       «33) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);»;
        6) в части 1 статьи 50 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».

        2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Нива».
	      Председатель Ершичского

      районного Совета депутатов

	Глава    муниципального   образования -

Ершичский район Смоленской  области

	                            В.Е. Абраменков

	                                          К.Н. Серенков